
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 8.059, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

Revoga integralmente a Lei nº 2.891/87 e parcialmente a Lei nº 4.176/96, 
nos dispositivos que tratam da criação e funcionamento da Câmara de 
Compensação Tarifária no Município de Piracicaba.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8059

Art. 1º Fica expressamente revogada a Lei nº 2.891, de 15 de dezembro 
de 1987 e os arts. 1º a 5º e 10 da Lei nº 4.176, de 15 de outubro de 1996.

Art. 2º Fica autorizado o Município de Piracicaba a liquidar o valor negativo 
de R$ 5.249.078,99 (cinco milhões, duzentos e quarenta e nove mil, se-
tenta e oito reais e noventa e nove centavos) apurado junto à Câmara de 
Compensação Tarifária do Município, transferindo este valor à Associação 
das Empresas de Transporte Urbano de Piracicaba - AETUP.

Art. 3º A Prefeitura do Município de Piracicaba fica autorizada a abrir em seu 
orçamento um crédito adicional especial da ordem de R$ 5.249.078,99 (cinco 
milhões, duzentos e quarenta e nove mil, setenta e oito reais e noventa e 
nove centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1) 17 17011 1545200042217 339093 Indenizações e Restituições:  R$ 5.249.078,99

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional especial 
de que trata o caput do presente artigo serão provenientes do que dispõe 
o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças e 

Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.920, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 378.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 378.000,00 (trezentos e setenta 
e oito mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2014, assim discriminada:
  Das dotações:
1) 07 07011 1236500081279 449051 Obras e Instalações: R$ 50.000,00
2) 07 07011 1236500081280 449051 Obras e Instalações: R$ 10.000,00
3) 07 07011 1236100081281 449051 Obras e Instalações: R$ 10.000,00
4) 07 07011 1236100081282 449051 Obras e Instalações: R$ 50.000,00
5) 07 07011 1236100081284 449051 Obras e Instalações: R$ 10.000,00
6) 07 07011 1236700081310 449051 Obras e Instalações: R$ 50.000,00
7) 07 07011 1236700081311 449051 Obras e Instalações: R$ 10.000,00
8) 07 07011 1236700082294 339030 Material de Consumo: R$ 43.000,00
9) 07 07011 1236700082294 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 20.000,00
10) 07 07011 1236600082295 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00
11) 07 07011 1236600082295 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.:  R$ 20.000,00
12) 07 07011 1236600082295 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 20.000,00
13) 07 07011 1236600082295 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 20.000,00
14) 19 19011 2781100202163 339030 Material de Consumo: R$ 6.400,00
15) 19 19011 2781100202163 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.:  R$ 5.800,00
16) 19 19011 2781200202170 339030 Material de Consumo: R$ 2.300,00
17) 19 19011 2781200202170 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.:  R$ 9.500,00
18) 19 19011 2781100202171 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.:  R$ 6.500,00
19) 19 19011 2781300202172 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 11.500,00
20) 19 19011 2712200042184 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 3.000,00

 Para as dotações:
1) 07 07011 1236500082292 339030 Material de Consumo: R$ 200.000,00
2) 07 07011 1236100082293 339030 Material de Consumo: R$ 133.000,00
3) 19 19011 2781100202161 335039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 45.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.924, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.399.350,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.399.350,00 (um milhão, 
trezentos e noventa e nove mil e trezentos e cinquenta reais), constante 
do Orçamento-Programa para o exercício de 2014, assim discriminada:
Das dotações:
1) 07 07011 1236500081280 449051 Obras e Instalações: R$ 700.000,00
2) 07 07011 1236100081282 449051 Obras e Instalações: R$ 300.000,00
3) 07 07011 1236700082294 339030 Material de Consumo: R$ 84.700,00
4) 07 07011 1236700082294 339036 Outros Servs. de Terc. - P.F.: R$ 10.000,00
5) 07 07011 1236700082294 339039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 8.000,00
6) 07 07011 1236700082294 339139 Serv. de Terc. P.J. - Intra-Orc.: R$ 5.000,00
7) 07 07011 1236700082294 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 30.000,00
8) 07 07011 1236600082295 335039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 5.000,00
9) 07 07011 1236600082295 339030 Material de Consumo: R$ 45.000,00
10) 07 07011 1236600082295 339031 Prem. Cult. Art. Cient. D. Out.: R$ 3.000,00
11) 07 07011 1236600082295 339032 Material de Distrib. Gratuita: R$ 3.000,00
12) 07 07011 1236600082295 339035 Serviços de Consultoria: R$ 2.000,00
13) 07 07011 1236600082295 339036 Outros Servs. de Terc. - P.F.: R$ 10.000,00
14) 07 07011 1236600082295 339039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 8.650,00
15) 07 07011 1236600082295 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 55.000,00
16) 07 07011 1236100092313 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00
17) 07 07011 1236100092313 339039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 30.000,00
18) 07 07011 1236100092314 339030 Material de Consumo: R$ 10.000,00
19) 07 07011 1236100092314 339031 Prem. Cult. Art. Cient. D. Out.: R$ 20.000,00
20) 07 07011 1236100092314 339039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 50.000,00

 Para as dotações:
1) 07 07011 1236500082292 339030 Material de Consumo: R$ 200.000,00
2) 07 07011 1236500082292 339039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 400.000,00
3) 07 07011 1236500082292 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 180.000,00
4) 07 07011 1236100082293 339030 Material de Consumo: R$ 199.350,00
5) 07 07011 1236100082293 339039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 300.000,00
6) 07 07011 1236100082293 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 120.000,00
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.925, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.400.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicio-
nais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas 
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) tendo as seguintes 
classificações orçamentárias:
1) 07 07011 1236500082292 339030 Material de Consumo: R$ 500.000,00
2) 07 07011 1236500082292 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 200.000,00
3) 07 07011 1236500082292 339039 Outros Serv.de Terc. - P.J.: R$ 300.000,00
4) 07 07011 1236500082292 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 400.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.926, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
Transfere dotação orçamentária da Câmara Municipal de Piracicaba, da 
ordem de R$ 100.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
constante do Orçamento-Programa da Câmara Municipal de Piracicaba, 
para o exercício de 2014, assim discriminada:
  Da dotação:
1) 01 01011 9999999999999 999999 Reserva de Contingência R$ 100.000,00

 Para a dotação:
1) 01 01011 0103100011376 449052 Equip. e Material Permanente R$ 100.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 28 de novembro de 2014

ANO XLVII  Nº 11.428



PIRACICABA, sexta-feira, 28 de novembro  de 20142

DECRETO Nº 15.927, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 400.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
  CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 400.000,00 (quatrocentos 
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2014, 
assim discriminada:
 Das dotações:
1) 05 05011 0412200062036 319011 Venc. e Vant. Fixas – P. Civil:  R$ 120.000,00
2) 07 07014 1213100022298 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 12.000,00
3) 07 07011 1236700082301 319011 Venc. e Vant. Fixas – P. Civil:  R$ 160.000,00
4) 07 07011 1236700082301 319013 Obrigações Patronais: R$ 60.000,00
5) 07 07013 1236300092307 335039 Outros Servs. de Terc. - P.J.: R$ 48.000,00

 Para as dotações:
1) 07 07011 1236500082299 319011 Venc. e Vant. Fixas – P. Civil:  R$ 220.000,00
2) 07 07014 1213100062303 319011 Venc. e Vant. Fixas – P. Civil:  R$ 20.000,00
3) 07 07014 1213100062303 319013 Obrigações Patronais: R$ 15.000,00
4) 07 07014 1213100062303 319016 Outras Desp.Variáveis – P.C.:  R$ 25.000,00
5) 18 18011 0412200062096 319011 Venc. e Vant. Fixas – P. Civil:  R$ 110.000,00
6) 18 18011 0412200062096 319013 Obrigações Patronais: R$ 10.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

TARCISIO ANGELO MASCARIM
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.928, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.
Abre crédito adicional especial da ordem de R$ 5.249.078,99.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.059, de 27 de novembro de 2014, 
que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, nos termos 
do art. 3º, combinado com o art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição Federal de 1988,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 
5.249.078,99 (cinco milhões, duzentos e quarenta e nove mil, setenta e oito 
reais e noventa e nove centavos) no orçamento da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, na seguinte classificação orçamentária:
1) 17 17011 1545200042217 339093 Indenizações e Restituições R$ 5.249.078,99

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional especial aberto pelo 
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320/64.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças e

Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 179/2014

Objeto: fornecimento parcelado de café em pó, durante o exercício de 2015.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP 01.

Piracicaba, 26 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 255/2014

Objeto: Locação e instalação de equipamentos para decoração natalina 
da Ponte Estaiada.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
POPIN MOVING LIGHT SERVIÇOS LTDA 01.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 257/2014

Objeto: prestação de serviços de conexão à internet com acesso dedi-
cado e exclusivo.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM

TELEFÔNICA BRASIL S/A 01.

FRIIS TEECOMUNICAÇÕES LTDA EPP 02.

Piracicaba, 26 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2014

Aquisição de pneus

O pregão acima descrito ficou fracassado. Sendo assim, o processo foi 
prorrogado, para nova abertura. A nova versão já está disponível para 
download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.
Diante do exposto, informamos que fica marcada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 12/12/2014, às 14h.
Publique-se.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.
      

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio 

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 211/2014

Fornecimento parcelado de alimentação durante o exercício de 2015.

A Pregoeira comunica que, com base no parecer técnico da unidade requisitante 
quanto aos atestados apresentados, DELIBERA por INABILITAR a empresa 
POLASTRE & PAULA LTD A, por descumprir o item 6.1.5 “c”: os atestados 
apresentados não comprovam o fornecimento em características e quantidades 
compatíveis com objeto da licitação, conforme fls. 263 do processo 150.234/14.
Diante do exposto, fica marcada para o dia 03/12/2014, às 8:45 horas, a sessão  
pública para  habilitação da próxima classificada e demais atos pertinentes.
Publique-se.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2014

Prestação de serviços de exames laboratoriais e complementares, durante 
o exercício de 2015.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: BIOMED ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA. e LABSAÚDE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
o lote 01 para a empresa BIOMED ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 227/2014

Registro de Preços para fornecimento parcelado de espelhos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LSR MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO EIRELI EPP, CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS 
ME, JEAN CARLOS MORAES - ME e J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APRO-
VAR os itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 para a empresa LSR MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI EPP.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 236/14

Fornecimento mensal de aproximadamente 8.700 (oito mil e setecentas) 
cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal, a serem distribuí-
das aos servidores públicos municipais de Piracicaba (ativos, inativos e 
pensionistas), durante o exercício de 2015
A Pregoeira comunica que após Parecer da Unidade Requisitante 
(fls.245/255),  deliberou por APROVAR o objeto deste Pregão para a em-
presa NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
Publique-se  e aguarda-se o prazo recursal de 03(três) dias, conforme determina 
a Lei 10.520/02, após encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 237/2014

Fornecimento parcelado de pães, lanches e salgados, durante o exercício de 2015.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresa PÃO QUENTE 
EXPRESS LTDA. EPP, PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA. 
EPP, FERNADNO DOS SANTOS MAZZI ME, A PANHOCA PADARIA E 
CONFEITARIA LTDA. EPP e PADARIA E CONFEITARIA SUISSA DE PI-
RACICABA LTDA. EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os itens 01 e 04 para a empresa 
PÃO QUENTE EXPRESS LTDA. EPP, o item 02 para a empresa PADARIA 
E CONFEITARIA SUISSA DE PIRACICABA LTDA. EPP e os itens 03, 05 
e 06 para a empresa A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. EPP.
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240/2014

Fornecimento parcelado de pães, durante o exercício de 2015.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa PÃO QUENTE EXPRESS LTDA. 
EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação e análise da documentação apresentada, DELIBEROU por 
HABILITAR e APROVAR os lotes 01 a 03 para a empresa PÃO QUENTE 
EXPRESS LTDA. EPP.
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira



PIRACICABA, sexta-feira, 28 de novembro de 2014  3

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 281/2014
Objeto: aquisição de servidor de rack com software para virtualização 
e licença para gerenciamento do ambiente. Início da Sessão Pública: 
17/12/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 282/2014 
Objeto: prestação de serviços de zeladoria em prédios públicos educacionais. 
Início da Sessão Pública: 17/12/2014 às 15h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Processo Seletivo, Edital nº 01/2013, por prazo deter-
minado, para a função de Professor Substituto de Educação Infantil, para 
comparecer(em) ao Departamento de Recursos Humanos(sétimo andar) do 
Centro Cívico, sito à Rua Antonio Correa Barbosa,  2233, no dia 11 de dezem-
bro de 2014, às 14:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de Rg autenticado;
R.G- Documento de Identidade;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento do(s) filho(s) mais o RG e CPF ( menores de 14, 
se CLT, ou menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Diploma de Conclusão de Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério), 
com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, com forma-
ção em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em 
Educação Infantil, cópia autenticada;
Termo de Rescisão de Contrato ou Portaria de Exoneração(somente se o 
cargo/emprego anterior foi público);
Cartão do Pis/Pasep;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Professor Substituto de Educação Infantil:
Classificação Nome:
326° Vanessa De Almeida Sandalo
327° Flávia De Araujo Marques
328° Alessandra Roberta Dias
329° Miriam De Cassia Gomes
330° Nanci Aparecida De Souza Papetti
331° Monique Gabriela Minelli Jantim
332° Nilza Lucia Ribeiro
333° Paola Capeletti
334° Caroline Cristina Tobias Muniz
335° Maria Cristina Rizzi Christophe
336° Marta Eunice Costa
337° Jacqueline Delatorre De Aguiar
338° Mariana Usberti Sartorelli

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar  que, estamos convocando mais candidatos que 
o número de vagas para cobrir possíveis desistências, zerando assim a 
listagem de candidatos classificados para este emprego
 

Piracicaba, 24 de novembro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união foram os seguintes:

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO ITAIPU
DATA  VALOR RECEBIDO
19/11/2014  5.265,07

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 88/ 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico No. 167908/2014, ao processo de Inscrição Nº 14375/2001 e de 
todos os procedimentos adotados nos presentes processos.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  25  de novembro de 2.014

CONTRIBUINTE: INDÚSTRIA MECÂNICA ALVAMAR LTDA.
END.: Rua do Vergueiro, 174 - Centro – Piracicaba/S.P.
CEP:  13400-770 - CPD:  46577 - CNPJ: 44.170.249/0001-10

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 89/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Levantamento Fiscal 
Especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 29.372/2014 de  todos os procedimentos adotados no 
presente processo: Termo de Início de Ação Fiscal n°10655 de 26 de agosto 
de 2014, Notificação de Lançamento N°.50636, Notificação de Lançamento 
Arbitramento N°.50635 e Auto de Infração e Imposição de Multa N° 60751 
e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº 10673, todos de 25/11/2014.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de novembro de 2.014

CONTRIBUINTE: PEDRO GUILHERME ROQUE FRIGO ME
End. Rua Bogota n° 312 – Bairro Esplanada – Piracicaba/SP
CEP 13.401-520 - CNPJ 04.127.256/0001-15 - CPD 580970

PP-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES 

INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias
Nos dias  29  e  30 de  Novembro de 2014 estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
 CENTRO 
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554
 BAIRRO ALTO 
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686
 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA 
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377
 SÃO  JUDAS 
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032
 MORUMBI/PIRACICAMIRIM 
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926
 PAULISTA/PAULICÉIA 
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882
 JARAGUÁ 
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680
 SÃO DIMAS 
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120
 ALEMÃES/ VILA MONTEIRO 
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176
 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL 
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290
 SANTA TEREZINHA 
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias
Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  29/11/2014  a  05/12/2014

PLANTÃO NOTURNO
Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba,  26  de Novembro de 2014.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
FBM Indústria Farmacêutica Ltda. que foi revisada a penalidade aplicada, 
sendo reduzida para Advertência, proveniente de Processo Administrativo 
por infração contratual referente ao pregão eletrônico 133/13.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
RP Farma Medicamentos Hospitalares e Farmacêuticos Ltda. que foi mantida 
a pena de multa de 10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo 
Administrativo por infração contratual referente ao pregão eletrônico 28/14.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2014

Objeto: Registro de Preços – fornecimento parcelado de envelopes.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)
EBSX2 COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA EPP 01 a 04

Piracicaba, 24 de novembro de 2014.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 17 de novembro de 2.014.

NP Assunto 
Infrator
7.543 LIMPEZA DE IMÓVEL  
JOCELI RODRIGUES ORTIZ
7.653 INSTALAÇÃO IRREGULAR DE ANÚNCIOS INDICATIVOS 
CLARICE PEREIRA BOCHEMBUZO ME.
7.654 INSTALAÇÃO IRREGULAR DE ANÚNCIOS INDICATIVOS  
FELIPE CHRISTIAN DO AMARAL
7.770 CAMINHOES SEM COBERTURA  
CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
7.797 LIMPEZA DE IMÓVEL  
JOSE GERALDO DALA VILLA
7.799 LIMPEZA DE IMÓVEL  
JOSE GERALDO DALA VILLA
7.891 LIMPEZA DE CALÇADA  
AVARY FERRAZ RIZZO

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



PIRACICABA, sexta-feira, 28 de novembro  de 20144

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
012/2014

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Turismo, convida os interessados, que estará procedendo o CREDEN-
CIAMENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando patrocínio e auxilio para 
realização do evento: “ Dia Nacional do Samba”, que será realizado no dia 
29/11/2014, no Largo dos Pescadores, no período das 12h00 às 22h00. A 
inscrição deverá ser realizada nos dias 27 e 28 de novembro de 2014, na 
Secretaria Municipal de Turismo. Para efetuar a inscrição é necessário que 
a empresa se encaixe nos seguintes critérios:

ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO:
1.1 Poderão participar do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas 
com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que 
satisfaçam as condições fixadas neste Edital;

ITEM 02 - DOS DOCUMENTOS:
2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolada e apre-
sentada na Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº. 2233, 8º andar, nesta cidade e Estado, das 8:30 às 
16:30 horas, enquanto vigorar este credenciamento:
2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo 
I, deste Edital;
2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado, 
no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para 
pessoa jurídica;
2.5 Indicação do responsável para assinatura do Termo de Adesão.

ITEM 03 - DA APROVAÇÃO:
3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Muni-
cipal de Turismo aprovará o credenciamento;
3.2 No caso do credenciamento válido de diversas empresas, a  Secretaria 
Municipal de Turismo disponibilizará a participação de acordo com a con-
tratpartida de acad empresa;

ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA:
Em contrapartida à adesão ao evento: “ Dia Nacional do Samba”, o Aderente/
Patrocinador terá direito de:
4.1 Divulgar sua empresa ou marca, através de cartaz e/ou banner no 
local do evento;

Piracicaba, 26 de novembro de 2014.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

ANEXO I
SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO N.º 012/2014
(Nome da empresa/interessado), localizada à .................., n.° ............, Bairro 
............., Município de ................., inscrita no CNPJ n.°  ....................................., 
por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) ......................, (qualifica-
ção), portador(a) da Carteira de Identidade nº ................................ e inscrito(a)  
no CPF nº. ......................................, vem solicitar seu CREDENCIAMENTO, 
conforme disposto no item 2.2 do Edital de Credenciamento nº  012/2014.

Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar o 
evento “ Dia Nacional do Samba”, de acordo com as exigências e especi-
ficações constantes do Edital.

Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a):
Nome:
Nacionalidade:
Estado Civil:
Profissão:
Cargo que ocupa na empresa:
Documentação – RG:    CPF:

Piracicaba, ___ de ________________ de 2014.

_____________________________
Assinatura do Responsável

 CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA

   O Presidente do Conselho Administrativo do CT2 – Circuito 
Turístico de Ciência e Tecnologia, de acordo com o Capítulo VI do Estatuto 
Social e publicação de edital, CONVOCA para:

- Assembléia Geral Ordinária a se realizar no dia 04 (quatro) de dezembro 
de 2014, às 9 (nove horas), em primeira convocação com a maioria abso-
luta dos membros do Conselho de Administração, ou seus procuradores, 
devidamente autorizados e, em segunda convocação, às 9 (nove) horas e 
30 (trinta minutos) com qualquer número de presentes, na sede do CT2, na 
CIATEC Campinas,  para tratar da seguinte ordem do dia:
 I.  Eleição da Diretoria para o biênio 2015/2016;
 II.  Eleição do Conselho Fiscal para o biênio 2015/2016;
 III. Aprovação do Orçamento para 2015;
     IV. Aprovação do Plano de Trabalho para 2015

Assuntos gerais.

Gabriel Ferrato
Secretário Executivo

PROCURADORIA GERAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 948/2014, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria  Municipal  de Governo. 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Corpo de Bombeiros.
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
REQUISIÇÃO Nº: 8581/2014
VALOR: R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais). 
PROTOCOLO n.º: 189.841/2014.
PRAZO CONTRATUAL: de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015.
  1 - Vistos.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico nº 948/2014, dispenso de licitação a presente despesa 
no valor de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º  14.954, de 02 de janeiro de 2013.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico nº 948/2014 e solicitação da Secretaria Municipal Governo.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

_________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº  931/2014, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria  Municipal  da Ação Cultural.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Parque Engenho Central 
e o Teatro Municipal “Dr. Losso Netto”
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
REQUISIÇÃO Nº: a emitir
VALOR: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). 
PROCESSO n.º: 185.872/2014.
PRAZO CONTRATUAL: de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015.
  1 - Vistos.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico nº 931/2014, dispenso de licitação a presente despesa 
no valor de R$ R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º  14.954, de 02 de janeiro de 2013.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, con-
forme Parecer Jurídico nº 931/2014 e solicitação da Secretaria Municipal 

da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

_________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 923/2014, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal  De  Esportes, Lazer e 
Atividades Motoras. 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Estádio Municipal “Barão 
de Serra Negra” e a Piscina Municipal “Dr. Samuel de Castro Neves.”
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
REQUISIÇÃO Nº: a emitir
VALOR: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais). 
PROTOCOLO n.º: 185.791/2014.
PRAZO CONTRATUAL: de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015.
  1 - Vistos.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico nº 923/2014, dispenso de licitação a presente despesa 
no valor de R$ 245.000,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil reais).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º  15.133, de 21 de maio de 2013.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, con-
forme Parecer Jurídico nº 923/2014 e solicitação da Secretaria Municipal 

de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 43/14
Execução de limpeza e desassoreamento de córregos e ribeirões, incluindo 
maquina para desassoreamento (DRAD-LINE), com fornecimento de mate-
riais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pelo representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI EPP e PENASCAL ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICAR as licitantes na 
seguinte ordem: 1ª) PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - 
R$ 456.300,00 e 2ª) PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI 
EPP – R$ 472.115,50. Sendo assim, DELIBERA esta Comissão por abrir o 
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, em conformidade com o § 7°, do art. 5°, 
do Decreto Municipal n° 12.437/07, para que a empresa PONTUALI CONS-
TRUTORA E ENGENHARIA EIRELI EPP apresente nova proposta de preço.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 44/14
Reconstrução de passeios em piso intertravado e construção de playground 
na Praça Jose Francisco Coimbra Neto – Rua João Mó - Caxambú, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e estarem os preços compatíveis com 
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: GAG 
CONSTRUTORA LTDA EPP, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP e 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, DELIBEROU por 
APROVAR, por propor menor preço, a empresa CONSTRUTORA E PAVI-
MENTADORA CONCIVI LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 45/14
Adaptação e montagem de ônibus para unidade móvel, com fornecimento 
de materiais e mão de obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pelo representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: SP NORTE 
VEÍCULOS LTDA ME, TERRA VEÍCULOS ESPECIAIS E MOTO HOME 
LTDA EPP e ITU TRAILERS LTDA EPP, DELIBEROU por CLASSIFICAR 
as licitantes na seguinte ordem: 1ª) SP NORTE VEÍCULOS LTDA ME - R$ 
74.284,00, 2ª) TERRA VEÍCULOS ESPECIAIS E MOTO HOME LTDA EPP 
– R$ 121.282,00 e 3ª) ITU TRAILERS LTDA EPP – R$ 151.149,00. Sendo 
assim, DELIBERA esta Comissão por APROVAR, por propor menor preço, 
a empresa SP NORTE VEÍCULOS LTDA ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 48/14
Execução de passarelas e toldos para Escolas Municipais.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise conjunta com a Unidade Requisitante dos documentos 
apresentados ao referido certame licitatório, bem como ter atestado esta a 
regularidade dos atestados técnicos e das declarações do Anexo C, tendo 
como participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
CONCIVI LTDA e GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP, DELIBEROU 
por HABILITAR todas as licitantes. 

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcado para o dia 10/12/2014 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente



PIRACICABA, sexta-feira, 28 de novembro de 2014  5

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 19/14
Execução de obras para ampliação de Escola Municipal de Educação 
Fundamental no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório e estarem os preços compatíveis com os praticados no mercado, 
tendo como participantes as empresas: PROJECON PROJETOS E CONS-
TRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP, MARQUES ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA e QUALITY CONSTRUTORA LTDA EPP, DELIBE-
ROU por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 
1º) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA 
EPP – R$ 1.248.946,19, 2º) QUALITY CONSTRUTORA LTDA EPP – R$ 
1.257.700,00 e 3º) MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – R$ 
1.494.000,00. Sendo assim, DELIBERA esta Comissão por APROVAR, por 
propor menor preço, a empresa PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/005246
MODALIDADE:  Pregão  000153/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GASES IN DUSTRIAIS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através 
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram 
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de 
abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoan-
te deliberação do Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o 
Procedimento Licitatório n.º  2014/005246,  Pregão n.º  000153/2014, 
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

CONSUMAQ COMERCIAL LTDA. ME 1 R$ 7.892,88

VALOR TOTAL......................................................... R$  7.892,88

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 25 de novembro 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/005280
MODALIDADE:  Pregão  000152/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GAXETAS, UNIÃO, TUBOS E VÁLVULAS .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através 
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram 
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril 
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante de-
liberação da Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA 
o Procedimento Licitatório n.º  2014/005280,  Pregão n.º  000152/2014, 
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

FLUID FEEDER INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA. 1,2,3,4 R$ 2.598,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 2.598,00

Obs: Os lotes 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 foram fracassados.
 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  24 de novembro 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 167/2014 - PROCESSO N.º 5554/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de chave estática de 
partida e parada suave.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 16/12/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 168/2014 - PROCESSO N.º 5332/2014

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento 
de aproximadamente 200 (Duzentas) Toneladas de Cal Hidratada, acondi-
cionada em sacos de 20 (vinte) Kg.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 16/12/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição do edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas – SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone: (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 27 de novembro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo 
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por tercei-
ros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos e 
vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, nomeada através do 
Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013 e Ato nº 987 de 30 de junho de 2014, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o 
Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

Nº  5769/2014

Piracicaba, 26 de novembro de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor Ricardo Tsuguio Ohtsuka, vimos pela presente,  
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Pú-
blico n° 002/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a 
partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido 
de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

AGENTE COMERCIAL
Classificação original                 nome
  12º   GUSTAVO ANTONIO RIBEIRO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 26 de novembro de 2014

CONTRATO N.º 69/2014
PREGÃO N.º 151/2014 - PROCESSO N.º 5140/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: 8D COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA. ME

Objeto: prestação de serviços de Engenharia para fornecimento, montagem, 
manutenção e desmontagem dos elementos que compõem a Iluminção 
Natalina 2014, nos Reservatórios Elevados da Agronomia e Sede XV, da 
Portaria da Sede XV de Novembro e dos Prédios do Museu da Água e 
Anfiteatro do Museu da Água.

Prazo de instalação: 10 (dez) dias a partir da Ordem de Serviços emitida 
pelo Semae.
Valor total: R$ 22.000,00 0 (vinte e dois mil reais).
Dotação 03 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2014.
Empenho n.º  2072/2014.
Assinatura: 25/11/2014.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 971/2013

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato nº 971, de 02 de dezembro de 
2013, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância, objeto do processo n.º 5348/2014, visando apurar 
irregularidades, no âmbito administrativo e disciplinar.

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 58, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia do Torcedor Quinzista”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 58/14

Art. 1º Fica instituído na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia do 
Torcedor Quinzista”, a ser comemorado, anualmente, no dia 16 do mês de 
novembro.

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                  2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 27 de novembro de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

FERNANDA MICOSSI DA CRUZ SILA
Agente Administrativo I

Autor do Projeto: Vereador Luis Roberto Lordello Beltrame -  PDL Nº 46/14

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 132/2014 
(Fornecimento parcelado de produtos alimentícios empacotados) em favor 
das empresas: Nakamuta & Alborguete Distribuidora de Alimentos Ltda – ME 
(vencedora dos itens 1,2,5,6,8), totalizando a importância de R$ 5.452,50 
(cinco mil quatrocentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos) e 
Jacyr Ettori – ME(vencedora dos itens 3,4,7,9), totalizando a importância 
de R$ 1.319,90(um mil trezentos e dezenove reais e noventa centavos).

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 133/2014 
(Fornecimento parcelado de produtos alimentícios empacotados) em favor 
das empresas: Nakamuta & Alborguete Distribuidora de Alimentos Ltda – ME 
(vencedora dos itens 1,2,3,4,5,6,9), totalizando a importância de R$ 1.883,00 
(um mil oitocentos e oitenta e três reais) e Jacyr Ettori – ME(vencedora dos 
itens 7,8), totalizando a importância de R$ 3.119,60(três mil cento e dezenove 
reais e sessenta centavos).

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 134/2014 
(Fornecimento parcelado de produtos alimentícios empacotados) em favor 
das empresas: Nakamuta & Alborguete Distribuidora de Alimentos Ltda – ME 
(vencedora dos itens 1,2,4,5,6,7,9), totalizando a importância de R$ 2.133,00 
(dois mil cento e trinta e três reais), Jacyr Ettori – ME(vencedora do item 3), 
totalizando a importância de R$ 138,00(cento e trinta e oito reais) e Comercial 
Concorrent Eireli – EPP(vencedora do item 8), totalizando a importância de 
R$ 116,00(cento e dezesseis reais).

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente



PIRACICABA, sexta-feira, 28 de novembro  de 20146

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 136/2014 
(Aquisição de Microcomputadores para a Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba) em favor da empresa: Antonia Roseli Peixoto – ME (vencedora do 
lote 1), totalizando a importância de R$ 21.250,00 (Vinte e um mil duzentos 
e cinqüenta Reais).

Piracicaba, 28 de Novembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 147/2014
Objeto: Aquisição de Materiais de Escritório para a Câmara de Vereadores 
de Piracicaba.
.
Tipo: menor Preço Global.
Credenciamento: Dia 11/12/2014 das 13:30 às 14h00.
Início da Sessão Pública: Dia 11/12/2014 às 14h00 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua São 
José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 28 de Novembro de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

Extrato de Contrato 

Modalidade : Termo Aditivo no. 01 referente  Pregão Presencial no. 0097/2013.
Processo : 1493/2013.
Contratada : Paschoal Rizzato & Cia Ltda. ME.
Objeto : prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veí-
culos oficiais da Câmara de Vereadores de Piracicaba, consistente em parte 
elétrica, motor, suspensão, cambagem, balanceamento, alinhamento e demais 
serviços de mecânica, com fornecimento de mão-de-obra simples e especia-
lizada, peças originais e paralelas e todos os equipamentos e ferramental.
Vigência : 12/11/2014 a 11/11/2015.
Valor total  :  R$ 70.000,00. 
Data de assinatura : 11/11/2014.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

IPASP
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta a  seguinte Licitação:
Modalidade: Leilão n.º 01/2014

Objeto: Alienação de veículos usados, avaliados em  R$ 12.293,14  (Doze 
mil, duzentos  e noventa e três reais e catorze centavos)

Abertura da Sessão:  Dia 16/12/2014 às 14:00 h.

A sessão ocorrerá na sede do IPASP – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACICA-
BA, sito à Avenida Dr. Paulo de Moraes, nº 266 - Castelinho, Piracicaba/SP. 

O Edital Completo encontram-se publicado no endereço eletrônico:  www.
ipasppiracicaba.sp.gov.br e a disposição na sede do Instituto, no horário 
das 08:00 às 17:00.  Fone/fax (19) 3437-9877.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Ilma de Araujo Quartarolo 
Departamento de Administração Geral 

EXTRAVIOS

A empresa J G DA SILVA PEÇAS E ACESSÓRIOS, situada à Rua Paulo 
Elias Pecorari, 471, Jardim Petrópolis, Piracicaba/SP, Inscrição Estadual nº 
535201327113 e CNPJ nº 00.982.563/0001-22, comunica o extravio de 10 
talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 1001 
ao nº 1500, AIDF nº 3563.

EMDHAP
2º Aditamento ao Contrato nº 041/13
Processo Administrativo nº 041/13

Carta Convite nº 033/13

DO ORIGINAL:
Contratado: Castelinho Materiais de Construção Ltda

Objeto: Fornecimento parcelado de Areia e Pedra.
  Data: 18/11/13
  Valor total: 67.625,00
  Prazo: 06 meses
Forma de pagamento: 28 dias

DO ADITIVO:
  Data: 18/11/14 
  Prazo: 06 meses

  
Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA UNIDOS 

DA CIDADE ALTA

RUA 15 DE NOVEMBRO  Nº  1800 – BAIRRO ALTO – CEP 13416-756
CNPJ 51.330.165/0001-62  -  PIRACICABA-SP

Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

Ficam convocados os associados, do Grêmio Recreativo Escola de Samba 
Unidos da Cidade Alta, maiores de 18 (dezoito) anos, a comparecerem na  
Assembléia Geral Extraordinária,  a ser realizada no dia 09 de dezembro 
de 2014, à Rua 15 de Novembro 1800, Bairro Alto - Piracicaba-SP, com a 
primeira convocação às 19:00 horas, com a presença da maioria dos as-
sociados e em segunda convocação as 20:00 horas com qualquer numero 
de  associados presentes para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

Aprovação das Alterações Estatutária, conforme exigências do  Segundo 
Oficial  de Registro Civil das Pessoas Jurídicas de Piracicaba

Piracicaba, 26 de novembro de 2014.

ADIRSON TEIXEIRA
Presidente da Diretoria

                                          

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


